

São Paulo, 23 de setembro de 2024.

Declaração de Apoio Contínuo do Presidente do Inspro

Em atendimento à decisão do Conselho Diretor, endossada pelo Conselho Fiscal do Instituto Prospectiva, reafirmo o interesse em continuar como participante da Rede do Pacto Global das Nações Unidas na sua missão em promover a sustentabilidade e contribuir para o alcance dos ODS da Agenda 2030 da ONU, mobilizando o segmento empresarial, poder público e a sociedade para a adoção, em suas práticas e ações quotidianas, dos valores fundamentais e internacionalmente aceitos nas áreas de direitos humanos, relações de trabalho, meio ambiente e combate à corrupção refletidos nos princípios do Pacto Global.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para promover e disseminar os princípios do Pacto, bem como os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS, estabelecidos pela ONU, junto aos nossos colaboradores, associados, parceiros e clientes.

Atenciosamente

Armando Dal Colletto

Diretor Presidente



Inspro e o Pacto Global

Quando se tornou signatário, o Inspro comprometeu-se em aderir aos princípios do Pacto e incorporá-los de forma abrangente em suas atividades e de forma transversal nos projetos de planejamento a longo prazo, os quais são realizados junto aos seus clientes no contexto formação-ação, resultando em apropriação e consolidação de conhecimento de maneira duradoura. Nossos objetivos focam em:

- A. Praticar os valores e princípios do Pacto (os quais já se encontram refletidos no estatuto social do Inspro, documento orientador para a sua missão, declaração de valores e diretrizes regimentais).
- B. Promover o alcance dos ODS da Agenda 2030 da ONU, inserindo-os nas oficinas de planejamento de nossos projetos, relevando a importância do conjunto mesmo quando a ênfase é específica numa determinada dimensão.
- C. Promover os princípios e a educação em sustentabilidade em nossos meios e canais de comunicação.
- D. Oferecer suporte à Rede Brasileira do Pacto Global, participando de plataformas de ação e em oportunidades específicas de aplicações de nossas especialidades.



Ações Institucionais do Inspro

A. Atuação como membro eleito do Fórum de Gestão Compartilhada da Cidade de São Paulo para o período 2021-2024 (<u>Eleição do 3º Fórum de Gestão</u> <u>Compartilhada (prefeitura.sp.gov.br)</u>

O Fórum de Gestão Compartilhada (FGC) é um colegiado composto por representantes de organizações da sociedade civil e do governo municipal e que possui como objetivo formular, implementar e avaliar os Planos de Ação em Governo Aberto. Foi uma das recomendações para a Cidade de São Paulo ao fazer parte da Parceria Internacional para Governo Aberto (Open Government Partnership - OGP).

O modelo proposto de "Multi-Stakeholder Forum" (como é chamado pela OGP) teve sua composição atualizada em 2021, em decorrência da co-criação do terceiro Plano.

Atualmente o 3º FGC é composto por oito órgãos do Governo Municipal, oito organizações da Sociedade Civil, sendo o Inspro uma delas, e o Tribunal de Contas do Município como órgão independente.

A motivação do Instituto é colaborar com conhecimento e aplicação prática da metodologia de planejamento de longo prazo (prospectiva) relacionados a engajamento e participação cidadã na co-criação e implantação de ações com transparência e apropriação dos atores e protagonistas nas intervenções sociais.

Durante quase 4 anos de intensa atuação no fórum, tivemos oportunidade de exercer nossos compromissos junto ao Pacto e colaborar para alcance do ODS 11 – Cidades e Comunidades Sustentáveis pela cidade de São Paulo.



Além de participar na elaboração dos compromissos e marcos, o Inspro assumiu algumas atividades de execução de um dos compromissos, especificamente aquele de fortalecimento dos Conselhos Participativos Municipais (CPM) nas 32 Subprefeituras da cidade.



Durante 2023 e 2024 foram ministradas 5 turmas de formação em Planejamento Territorial com o objetivo de aprimorar a formação dos conselheiros em gestão e apoiá-los no estabelecimento de ações em benefício dos moradores de suas regiões e enfatizando o alcance do ODS 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes.



Como coroamento da participação voluntária durante todo o período, o Inspro foi convidado a fazer parte do GT de transição para o 4º Fórum de Gestão Compartilhada com a finalidade de garantir que o conhecimento adquirido pelo Fórum atual seja transferido ao próximo, que tomará posse em 2025, fortalecendo a continuidade dos compromissos e permanência das conquistas obtidas no alcance do ODS 11 para a cidade de São Paulo.

B. Membro eleito da Comissão ODS da cidade de São Paulo (Composição Comissão ODS - 2022-2024 - 14_09_2023.pdf (prefeitura.sp.gov.br))

A cidade de São Paulo, criou em 2019 a Comissão Municipal para o Desenvolvimento Sustentável Agenda 2030, criando em 2020, objetivos, metas e indicadores locais para cada ODS na cidade. O contexto de múltiplas crises globais demanda ação e São Paulo vem agindo em busca do desenvolvimento sustentável em todos os seus aspectos. Os planos setoriais e, particularmente, o Plano de Ação para a Implementação da Agenda Municipal 2030 intensificaram o empenho da cidade em integrar, planejar e viabilizar a concretização dos ODS em nível local e em cooperação com as demais esferas de governo. Até 2030, os esforços estarão focados em atingir as metas e objetivos pactuados no âmbito da Comissão Municipal ODS, garantindo a plena participação da sociedade civil na elaboração e no monitoramento das políticas públicas.

Em curto prazo, com a atuação da Comissão ODS, a administração municipal com a participação das organizações da sociedade civil como o Inspro, se concentrará no monitoramento dos impactos das medidas implementadas ante os marcos estabelecidos no Plano de Ação. Em âmbito de cooperação, a Prefeitura reforçará as iniciativas existentes de estímulo às parcerias com atores locais e internacionais, tendo como norte o ODS 17 em notável caráter multissetorial e multinível.





A cooperação local e internacional foi e seguirá sendo uma prioridade para aceleração da implementação da Agenda 2030.

C. Membro Fundador da Rede Brasileira de Governo Aberto - RBGA

A partir dos eventos e encontros da Open Government Partnership (OGP), representantes governamentais e de organizações da sociedade civil fortaleceram vínculos e passaram a se reunir periodicamente com o objetivo de trocar experiências locais, estruturar ações conjuntas e elaborar estratégias para a engajamento de um número maior de municípios, Estados e sociedade civil com o objetivo de propagar e consolidar a agenda de governo aberto. Após uma série de reuniões realizadas durante o ano de 2023, decidiram formalizar o grupo na Rede Brasileira de Governo Aberto. O Inspro é uma das instituições fundadoras e estruturadoras da Rede que em 2024, promulgou sua carta de princípios e organizou o Encontro Brasileiro de Governo Aberto (Evento RBGA 2024 – Encontro Brasileiro de Governo Aberto – INSPRO) reunindo em Osasco, durante dois dias cerca de 200 participantes para participarem de 12 painéis com mais de 30 palestrantes. Com essa iniciativa promoveram-se os princípios de governo aberto entre estados e cidades brasileiras, indo de encontro a vários ODS, como 11 e 17.



www.inspro.org.br

https://www.instagram.com/inst.prospectiva?utm_source=ig_web_button_share_sheet&igsh=ZDNIZDc0MzIxNw==

(26) INSPRO - Instituto Prospectiva: visão geral | LinkedIn

Email: diretoria@inspro.org.br

Rua Pará, 76, conj. 12C - CEP 01243-020 São Paulo